113/2012-2093(1)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

Великий Новгород Дело № А44-6384/2011

19 января 2012 года

Резолютивная часть решения изготовлена 17 января 2012 года. Решение изготовлено в

полном объеме 19 января 2012 года.

Арбитражный суд Новгородской области в составе:

судьи  Богаевой Н.В.,

при ведении протокола судебного заседания

помощником судьи Макаровой Е.Н.,

рассмотрев в судебном заседании дело по исковому  заявлению

Некомерческого партнерства Саморегулируемая организация Новгородское Областное

объединение строителей "Стройбизнесинвест" (ОГРН 1095300000102, ИНН 5321132897,

адрес нахождения: Великий Новгород, ул. К. Маркса,

д. 3)

к  обществу с ограниченной ответственностью "Строим вместе" (ОГРН 1075321001645,

ИНН 5321115595, адрес нахождения: Новгородская область, Великий Новгород, ул.

Большая Санкт-Петербургская, д. 82 а)

о взыскании 50 000 руб.

при участии

от истца:  Егоров С.И. – дов. от 22.09.2011 года № 18

от  ответчика: представитель не явился, извещен надлежаще

у с т а н о в и л :

Некомерческое партнерство Саморегулируемая организация Новгородское

Областное объединение строителей "Стройбизнесинвест"  обратилось в арбитражный суд

с исковым заявлением к обществу с ограниченной ответственностью "Строим вместе" о

взыскании задолженности по уплате членских взносов за 3-4 кварталы 2010 года, 1,2,3

кварталы 2011 года в размере 50 000 руб.

 В судебном заседании представитель истца исковые требования поддержал.

 Ответчик  в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания

извещен надлежаще.

В связи с тем, что ответчик в порядке ч. 1 ст. 123 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации был  извещен о начавшемся в арбитражном суде процессе,

о времени и месте судебного заседания, однако в судебное заседание не явился, суд  в

порядке части 4 статьи 137 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации посчитал возможным завершить предварительное судебное заседание и

рассмотреть дело по существу.

А44-6384/2011

2

На основании ст. 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации суд рассмотрел дело без участия представителя ответчика.

  Заслушав пояснения представителя истца, исследовав письменные материалы дела,

суд установил следующее.

В силу части 1 ст. 55.8 Градостроительного кодекса Российской Федерации

индивидуальный предприниматель или юридическое лицо вправе выполнять работы,

которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, при

наличии выданного саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к таким

работам.

Из части 1 статьи 55.6 Градостроительного кодекса Российской Федерации следует,

что в члены саморегулируемой организации могут быть приняты юридическое лицо, в том

числе иностранное юридическое лицо, и индивидуальный предприниматель,

соответствующие требованиям к выдаче свидетельств о допуске к одному или нескольким

видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального

строительства и решение вопросов по выдаче свидетельства о допуске к которым

отнесено общим собранием членов саморегулируемой организации к сфере деятельности

саморегулируемой организации.

В соответствии со статьей 8  Федерального закона от 12.01.1996 N 7-ФЗ "О

некоммерческих организациях"   некоммерческим партнерством признается основанная на

членстве некоммерческая организация, учрежденная гражданами и (или) юридическими

лицами для содействия ее членам в осуществлении деятельности, направленной на

достижение целей, предусмотренных пунктом 2 статьи 2 указанного Закона.

Согласно статье 3 Федерального закона от 01.12.1997 N 315-ФЗ "О

саморегулируемых организациях" (далее – Закон о саморегулируемых организациях)

саморегулируемыми организациями признаются некоммерческие организации, созданные

в целях, предусмотренных указанным Федеральным законом и другими федеральными

законами, основанные на членстве, объединяющие субъектов предпринимательской

деятельности исходя из единства отрасли производства товаров (работ, услуг) или рынка

произведенных товаров (работ, услуг) либо объединяющие субъектов профессиональной

деятельности определенного вида.

Основные функции, права и обязанности саморегулируемой организации

определены статьей 6 Закона о саморегулируемых организациях, в том числе:

представление интересов членов саморегулируемой организации в их отношениях с

органами государственной власти Российской Федерации, органами государственной

власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления;

организация профессионального обучения, аттестации работников членов

саморегулируемой организации или сертификация произведенных членами

саморегулируемой организации товаров (работ, услуг), если иное не установлено

федеральными законами; осуществление контроля за предпринимательской или

профессиональной деятельностью своих членов в части соблюдения ими требований

стандартов и правил саморегулируемой организации, условий членства в

саморегулируемой организации.

В целях обеспечения выполнения саморегулируемой организацией указанных

функций на членов такой организации возлагается обязанность по внесению

вступительных, членских и целевых взносов (пункт 1 статьи 12 Закона о

саморегулируемых организациях).

В соответствие с пунктом 3 статьи 12 Закона о саморегулируемых организациях

порядок регулярных и единовременных поступлений от членов саморегулируемой

организации определяется внутренними документами саморегулируемой организации,

утвержденными общим собранием членов саморегулируемой организации, если иное не

предусмотрено федеральным законом или уставом некоммерческой организации.

consultantplus://offline/ref=A9A3B33A20CA8BFE8B408DF4E8310C68B854EC8C34ACFFC51D8B20F99B1944488509EC455F725272d91CL
consultantplus://offline/ref=A9A3B33A20CA8BFE8B408DF4E8310C68B854EC8C34ACFFC51D8B20F99B1944488509EC455F725275d918L
consultantplus://offline/ref=A9A3B33A20CA8BFE8B408DF4E8310C68B854EF8F38A2FFC51D8B20F99B1944488509EC455F725275d91BL
consultantplus://offline/ref=A9A3B33A20CA8BFE8B408DF4E8310C68B854EF8F38A2FFC51D8B20F99Bd119L
consultantplus://offline/ref=A9A3B33A20CA8BFE8B408DF4E8310C68B854EF8F38A2FFC51D8B20F99B1944488509EC455F725277d914L
consultantplus://offline/ref=A9A3B33A20CA8BFE8B408DF4E8310C68B854EF8F38A2FFC51D8B20F99B1944488509EC455F725375d91BL
consultantplus://offline/ref=A9A3B33A20CA8BFE8B408DF4E8310C68B854EF8F38A2FFC51D8B20F99B1944488509EC455F725174d91FL

А44-6384/2011

3

Как установлено в судебном заседании НП СРО НОСО «Стройбизнесинвест»

зарегистрировано в качестве юридического лица за ОГРНЮЛ 1095300000102 и внесено в

Государственный реестр саморегулируемых организаций, основанных на членстве лиц,

осуществляющих строительство (номер записи СРО-С-070-16112009).

На основании заявления от 22 декабря 2009 года общество с ограниченной

ответственностью «Строим вместе» было принято в члены некоммерческого партнерства

саморегулируемая организация Новгородское областное строительное объединение

«Стройбизнесинвест»  и обществу выдано свидетельство о допуске к видам работ,

которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, что

подтверждается   протоколом   собрания   Совета   НП СРО НОСО «Стройбизнесинвест»

от 15 января 2010 года № 6.

Как следует из 6.2 Устава НП СРО НОСО «Стройбизнесинвест» член Партнерства

обязан своевременно и в полном объеме оплачивать членские взносы, а также

осуществлять иные обязательные для члена Партнерства платежи.

Положением, утвержденным общим собранием членов  НП СРО НОСО

«Стройбизнесинвест» 12.10.2009 года, с изменениями, внесенными 16 июня 2010 года,

установлены размер и порядок уплаты вносов членами Партнерства.

В соответствии с указанным Положением членские взносы уплачиваются ежегодно

до 1 апреля за текущий год. Размер ежегодного членского взноса составляет 40 000 руб.

Вступив в члены  НП СРО НОСО «Стройбизнесинвест», ответчик одновременно

принял на себя обязанность по своевременной  оплате членских взносов.

Оплата членских взносов за 2010 год должна быть осуществлена не позднее 1 апреля

2010 года, за 2011 год – не позднее 1 апреля 2011 года.

Между тем,  ответчик обязанность по уплате членских взносов за 3-4 кварталы 2010

года и 1,2,3 кварталы 2011 года не исполнил. Сумма задолженности ответчика перед

истцом составила 50 000 руб. (по 10 000 руб. за каждый квартал).

 В силу части 3.1 ст. 70 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации  обстоятельства, на которые ссылается сторона в обоснование своих

требований или возражений, считаются признанными другой стороной, если они ею прямо

не оспорены или несогласие с такими обстоятельствами не вытекает из иных

доказательств, обосновывающих представленные возражения относительно существа

заявленных требований.

  На основании изложенного, с ответчика  в пользу  истца подлежит взысканию

задолженность по уплате членских взносов в размере  50 000 руб.

В соответствии со статьей 110 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации судебные расходы, понесенные лицами, участвующими в деле, в пользу

которых принят судебный акт, взыскиваются арбитражным судом со стороны.

Руководствуясь статьями 110, 167-170, 176 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, арбитражный суд

Р Е Ш И Л :

1. Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Строим вместе» в

пользу некоммерческого партнерства Саморегулируемая организация Новгородское

областное строительное объединение «Стройбизнесинвест» задолженность в размере

50 000 руб., а также расходы по оплате госпошлины в размере 2 000 руб.

Исполнительный лист выдать по вступлении  решения в законную силу.

2. Решение может быть обжаловано в Четырнадцатый арбитражный

апелляционный суд через Арбитражный суд Новгородской области в течение месяца со

дня его принятия.

Судья Н.В. Богаева